Mutare) Vide Iulium Clarum receptarum sententiarum, lib. 5, §. finali, pract. criminalis, quæst. 85. nu. 11. vers. non omitto etiam.

Pecuniariam) Hinc quæritur, an valeat statutum vel consuetudo disponens, quod pro homicidio imponatur pœna pecuniaria? qua de quæstione, dic: vt scribit Iulius Clarus receptarum sententiarum, libro quinto, §. homicidium, nu. 19. vers. sed nunquid, folio 44. columna prima.

De consuetudine) Nisi me fallit animus, hic quiescit Iacobus de Bello Visu, siue, hic definit contextus Iacobi de Bello Visu, reliquaquæ quæ adduntur, vtique suspicor ex additionibus, in contextum irrepsisse, quod vel ex eo quoque colligi potest, quia proximis nō cohæreant, & farrago quæstionum satis incompta proponatur: interim, nolui quamuis adulterina rescare, quia liberum cuius iudicium relinquere, erat in fatis.

Caput

Caput XV.

	numero primo:
Quæstio.	2
Quæstio.	3
Negatiua triplex est.	4
Qualitatis diuisio.	5. & 12
Negatiua facti, nullo modo probari potest.	6. & 13
Fallentis regulæ.	7
Oculus æquè videt quod negatur, quàm quod affirmatur.	8
Negatiua quandoque probatur per iuramenti delationem.	9
Negatiua quandoque probatur per confessionem partis.	10
Confessiones fiunt ad exonerationem partis.	11
Quæstio.	12
Ea quæ liquidè probari non possunt, coniecturis probantur.	13
In incertis est locus coniecturis.	14
Ordo probandi.	15
Iuramentum purgationis defertur in defectum probationis.	16
Sine causa neminem audit prætor.	17
Ratione incertitudinis veritas inquiritur.	18
Quibus in casibus iuramentum purgationis locum habeat, explicat.	19
Emphyteota iurare tenetur quanti rem vendiderit.	20
Mercator iurare tenetur quòd res sit sua, vt immunitate fruatur.	21
Transientes tenentur iurare quæ res sint in fardellis.	22
Purgatio est multiplex.	23
Vna præsumptio tollitur per aliam.	24. 26. 28. & 30
Consciis criminis, testimonium ferre potest.	25
Amicitia antiqua firmior est quàm noua.	27
Ad proximiora est facienda relatio.	28
Facta probant hominem.	29

Elegans

Elegans praesumptio pro emphyteota.
 Qui dolum allegat, eum probare tenetur.

Quaestio.

Iuramentum pro veritate accipitur.

Triplex est iuramentum.

1. Nunc videndum, qualiter iste criminisus poterit probare negativam, scilicet, quod non commiserit? de ista probatione negativa, dic ut habes C. de probation. L. actor, in magna papyro, & notatur, C. de sicarijs, L. 1. in princ. & D. de probation. L. 2. circa fin. & C. de errore aduocatorum, L. 2. & de codicil. L. non codicillis, & de rei vendicat. L. cum superius, alias, superueniens, & D. ad legem Iuliam maiestatis, L. famosi, & C. de iniurijs, L. si non conuicij, & D. de furtis, L. penult. unde, ista negativa aliquando probatur faciliter, aliquando non, ut D. de probation. L. cum de indebito, & extra de electione, cap. bona memoria: sed, nunquid mere negativa quae non habeat affirmatiuam implicitam in se, vel adiectionem temporis vel loci, potest aliquo modo probari? & videtur, quod non: D. de probation. L. ei qui, & C. de probationibus, L. actor: contrarium videtur, quod imò possit probari, C. de errore aduocatorum, L. 2. cum ibi notatis: tu dic, quod si sit talis, in qua haberet testis deponere verisimiliter per visum vel auditum, dico, quod talis posset probari, ut, si aliquis vellet probare, quod non vendidit, vel non erat, vel talis non est heres, nam, testis dicet, ego fui praesens in toto negotio, & vidi & audiui quod non vendidit, vel non emit, sed impignorauit: vel, dicet sic, ego fui praesens quando talis fecit testamentum, & vidi & audiui, quod non fecit

2.
 Mere negativa.

fecit talem heredem, vel, quod non legauit tali aliquo. sic C. de errore aduocatorum, L. prima, cum ibi notatis, & de codicillis, L. nec codicillos, cum ibi notatis, & C. de testibus, L. testium, & in Auth. de heredibus & falcidia, § si vero absunt: si autem non possit testis verisimiliter deponere per visum vel auditum, tunc, talis negativa non potest probari: ut, si dicat testis, ego vidi quod non fuit mutua in mense quo steti in ciuitate tali, ista non probatur secundum naturam: sic intelligitur, L. actor, C. de probationibus, sed est probanda per affirmatiuam, seu per adiectionem loci & temporis, sic C. de contrahenda & committenda stipulati. L. optimam: unde, quedam est negativa iuris: quedam, facti: quedam, qualitatis: si loquamur de negativa iuris: tunc, aut queris in his quae se habent per regulam permissorum, ut in materia de testibus & procuratorum: & tunc, ille qui negat, habet probare, ut D. de procuratoribus, L. 1. & D. de testibus, L. 1. aut queris in illis quae se habent per modum prohibitorum: & tunc, ille qui affirmat, habet probare, non ille qui negat, ut D. de collegijs illicitis, L. 1. & 2. sic intelligo quod notatur, D. quod cuiusque vniuersitatis, L. 1. super verbo salinatum: quedam est negativa qualitatis, & talis qualitas est duplex: quia, quedam est intrinseca, quedam extrinseca: rursus, intrinseca est duplex, quia quedam intrinseca est naturalis: quedam, accidentalis: naturalis, ut habere sensum naturalem, ista est qualitas naturalis intrinseca, et qui eam negat, habet probare, sic, C. de codicil. L. nec codicillos, cum similib. si autem est accidentalis, ut habere

bere scientiam: tunc, aut aliquis vult de nouo admittere, vel vult admissum repellere, si de nouo vult admitti: tunc, ei qui dicit & vult admitti ad actum, incumbit probatio, non ei qui negat, sic C. de professoribus & medicis, L. magistros, lib. 10. & de professoribus qui in vrbe Constantinopolitana, L. una, & de sacrosanctis Ecclesijs, L. qui sub pretextu, si autem vult admissum repellere: tunc, ille qui negat, non qui allegat, eam probare habet sic intelligo leges allegatas, & D. de decretis ab ordine faciendis, L. quod semel, & est ratio, quia iste est in possessione huius iuris: & ideo, praesumitur esse talis: & ideo, contrarium allegans, probare habet, sic C. de seruis exportandis, L. moneor: aut talis qualitas est extrinseca: & tunc, si aliquis pretextu qualitatē velit admitti ad actum, ut quia allegat aliquis se habere diuitias: & tunc, ille qui vult admitti ad illū actum, propter talem qualitatē extrinsecam, habet probare, & non alius, sic D. qui satisfacere cog. L. si vero, §. qui rei: & idem, si vult repellere aduersarium ex eo, quod collega sit soluendo, sic C. de probationibus, L. ex persona: & idem, si pretextu paupertatis velit admitti ad actum, vel aduersarium repellere: quia, negans huiusmodi qualitatē non habet probare, imò affirmans, sic inst. de excusationibus tutorum, §. idem proponitur, & est ratio, quia natura docet homines quod sint diuites & industriosi, cum à natiuitate quilibet nascatur pauper, quia nudus, sic C. arbitrium tutela, L. si defunctus, quaedam est negatiua facti, & de ista, traditur illa regula, quod nullo modo probari possit secundum

secundum naturam; & ista regula fallit in casibus; primo, ubi negatiua habet in se affirmatiuam tacitam, ut si dico, aliquem non esse mortuum, iam tacite dico ipsum esse viuum, sic D. ad legē Aquiliam, L. inde Neratius, §. fin. cum L. seq. secundo fallit, ubi probato, affirmato aliquo, sequitur de necessitate, quod negatiue ponitur; ut si probo aliquem non esse filium, certè probatur, quia pater fuit absens, sic D. de his, qui sunt sui vel alieni iuris, L. filium; item fallit, ubi talis negatiua potest subijci inspectioni oculorum, ut si dicam, non esse scriptum in testamento, vel, aliquem non esse vulneratum mortifere, ut D. finium regundorum, L. & si irruptionem, & D. si mensor falsum modum dixerit, L. si duobus, §. secundo, & C. finium regundorum, L. tertia, & est ratio, quia eodem modo potest ostendi negatiua, sicuti affirmatiua, oculus enim aequè videt, quod negatur, quàm quod affirmatur; & isto modo, probatur negatiua per inspectionem ocularem iudicis, medicis, scriptorum, & aliorum Mechanicorum, D. de ventre inspiciendo, L. prima, §. primo, & fin. & C. de remilitari, L. semel, & de fide instrumentorum, L. comparationes; item quando, 8. probatur negatiua secundum quosdam, per iuramenti delationem, ut est, quando quis negatur dominus, D. de iureiurando, L. sed & possessory, in princ. & L. si duo patroni, §. nullius, cum §. seq. sed istud non est propriè probatio, imò potius videtur litis decisio, ut est transactio vel sententia, ut D. de iureiurando, L. prima, & L. eum qui, in princ. quando, 9. negatiua probatur per confessionē

D d

partis,

- partis, ut D. de probationibus, L. quidam, & extra de confessoribus, capite primo, libro sexto: sed istud
10. non est propriè probatio, sed probationis exonera-
tio, quia confessiones fiunt ad exonendum partes,
sic D. de interrogatorijs actionibus, L. prima, cum
ibi notatis, & ideo optimè fit positio negativa, &
pars habet respondere, ut C. de iuramento calum-
nia, L. secunda, §. primo, & d. cap. primo, extra de
confessoribus, lib. 6. sed quid probatur de casu, quo nega-
11. tiva probatur? dic, quòd quãdo habet affirmatiuam
implicitam, nõ probatur negativa, sed probatur af-
firmatiua, qua probata, probatur & negativa per
cõsequens, sic L. nec codicillos, C. de codicillis; si au-
tem negativa habeat determinationem tẽporis, vel
loci; tunc, ipsa determinatio probatur, quo probato,
sequitur negativa, ut L. optimam, C. de contra-
henda & committenda stipulatione, & potest pro-
bari, quando testis deponit de natura, sensu corpo-
reo, visu, vel auditu subiecto, puta, si dicam, Docto-
rem Baert non legisse hodie ius civile in scholis, quia
Anno 1580 rem Baert non legisse hodie ius civile in scholis, quia
Colonie illi, qui continue fuerunt in scholis, & viderunt
eum legentem continue ius canonicum, loco Docto-
ris Steenvuichij, deponunt, ipsum non legisse ius ci-
uile, quia ipsi non audiuerunt, D. de itinere actu-
que priuato, L. prima, §. hoc interdicto, & in Au-
thent. de heredibus & falcidia, §. si verò, collatione
21. sexta, unde regula est, quòd negantis factum nulla
est probatio, ut C. de probationibus, L. actor, unde,
glossa illius L. actor, remittit nos ad glossam magi-
stralem, D. de probationibus, L. 2. in qua ponun-
tur due regule, de vna me non intromitto de pre-
senti,

fenti, nisi ut supra dictum est, sed tantum de ista ne-
gatiua, qua nõ potest probari aliquo modo, ut d. L.
actor, C. de probationibus; fallit tamen in quibus-
dam casibus; primò, ubi est presumpcio pro affir- 13.
mante, ut d. L. nec codicillos, C. de codicillis, & de
ficarijs, L. 1. item fallit in quibusdam casibus, in
quibus, propter eorum enormitatem probatur ne-
gatiua, ut C. de dolo, L. faciliter; item fallit, ubi
actor iam probauit suam affirmatiuam, C. de con-
trahenda & committenda stipulatione, L. optimam;
item fallit secundum quosdam, in quodam iuramen-
to purgationis, quod purgatur per asserentem nega-
tiuam, ut C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt, L.
presenti, §. sicubi, & de iure deliberandi, L. fin. §.
licentia, & est ratio, quia per presumptiones, per
iuramenta, per bonam famam, & per tales conie-
cturas hoc probatur, quia qua liquidè probari non 14.
possunt, coniecturis probantur, ut D. de re milita-
ri, L. non omnes, §. à barbaris, & sic intelligitur
glossa C. de nuptijs, L. si vicinus, in fine, & D. de
ritu nuptiarum, L. in libere, & de in ius vocan-
do, L. quia semper, & de probationibus, L. pri-
ma, & fin. quia in incertis; non certis, est locus con- 15.
iecturis, ut D. de verborum obligat. L. continuus,
& cum ita; unde in probationibus talis ordo serua- 16.
tur; quia, ei qui dicit, incumbit probatio, D. de
probationibus, L. secunda: & si non probat; tunc,
aut est presumpcio contra ipsum reum, aut nulla;
si nulla; tunc, habet locum illa regula, quòd acto-
re non probante, reus absoluitur, ut C. de edendo
L. qui accusare: si autem sit presumpcio pro agente

- contra reum, ut in casu presenti; tunc, si non potest alias probari, admittuntur domestici, & alij, qui alias non admitterentur; & tunc, si est causa civilis, & modica, statur dicto eorum, sic in feudis, si de investitura inter dominum et vasallum lis oriatur, cap. in clericorum, & cap. seq. sic intelligo notata D. de iureiurando, L. admonendi, super verbo, exacto iureiurando, & C. de fide instrumentorum, L. fin. & inopia probationum emergente, decurritur ad sacramentum purgationis, & ad aliud auxilium, quod est despiciendum, in magna causa etiam criminali, sic glossa, C. de sicarijs, L. prima, in principio, & pro hoc textus cum sua glossa, C. de rebus creditis, L. tertia, in principio, non tamen ita de facili sicut in pecuniaria, quia reus est absolvendus, cum actor plenè non probat, ut notatur D. de iureiurando, L. 3. circa principium glossæ; & istud iuramentum purgationis, datur in causa civili & criminali, in defectum probationis, & propter difficilem probationem, ut notatur in d. L. prima, C. de sicarijs, & in d. L. 3. C. de rebus creditis, & in d. L. admonendi, super verbo, exacto iureiurando, in fine, D. de iureiurando, & datur semper contra iustè suspectos, sicut notatur D. de incendio, ruina, naufragio, L. prima, §. si suspicio, & ad legem Aquiliam, L. si quis fumo, & in d. L. tertia, C. de rebus creditis, & quæ notantur D. qui satisfacere cogantur, L. si fideiussor, §. fin. alias autem sine causa neminem audit prætor, ut D. de incendio, ruina, naufragio, L. prima, §. si suspicio, & de transactionibus, L. cum hi, §. in causa, sic
- 17.
- 18.

sa, sic intelliguntur iura, qua dicunt, quòd ratione incertitudinis veritas inquiritur, iuxta notata D. si quis cautionibus, L. si eum, circa principium, nã in casu, in quo non potest alias haberi veritas, relinquatur conscientia illius, & statur sacramento suo, & pro se & eius conscientia purganda, sic C. de Episcopis & Clericis L. nulli, circa principium, vers. & siquidem, & D. de dote prælegata, L. Theopompus, & C. de fideiussoribus, L. fin. & extrã, de rescriptis, cap. statutum, §. assessorem, libro 6. & datur tale iuramentum purgationis, in multis casibus, scilicet si sit suspicio, & bona alicuius fugitivi sint deposita, vel commodata alicui, ut ille compellatur iurare, si scit; nec in domo sua, sic intelligo L. presenti, §. sicubi, cum ibi notatis, super verbo, interuentione, C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt; sic etiam, cui competit aliquid sibi fieri, vel ostendi, debet iurare de calumnia, ut C. quemadmodum testamenta aperiantur, L. penult, & D. eodem, L. prima, in princ. cum ibi notatis, & D. de edendo, L. si quis ex argentarijs, §. exigitur, & qui satisfacere cogantur, L. de die, §. iubetur, & de questionibus, L. fin. in fine, item tenetur iurare relapsus & regrediens ad sanctam matrem Ecclesiã, ut notatur C. de sacrosanctis Ecclesijs, in epistola, liquet (quæ est residuum epistole pontificiæ) in fine, super verbo recepti; & si iurare recuset, est fortius compellendus; & si iurare noluerit, tanquam suspectus de errore hæretico, ut hæreticus est censendus, & tradendus est brachio seculari, ut notatur extrã de testibus cogendis, cap. ceterum, in fine,

19.

20.

Si scit.
In domo
sua.

Dd 3 & de

& de hereticis, cap. excommunicamus, §. adyciamus, vers. si vero: item, compellitur quis iurare, ubi vendidit, vel aestimat rem alicuius auctoritate iudicis, quod non per gratiā, ut C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, L. fin. in fine; item, sacramentū prestatur per creditorem, quod tanti rem vendidit, quantum potuit reperire, ut C. de iure domini impetrando, L. fin. §. penultimo, super verbo, religione; item, purgat se quis per iuramentum, qui dicit, se rem emisse ab ignoto, ut notatur C. de furtis, L. civile, in fine, de quo iuramento prestando notatur & D. de edendo, L. prator ait, §. sed & si quis inscio domino, & de his, qui notantur infamia, L. sed & si iureiurando, & C. de his qui notantur infamia, L. non damnatos, in fine, & C. de iure deliberandi, L. finali, §. litem, cum ibi notatis, super verbo illius, & C. de iudicijs, L. properandum, §. & quidem pars, & C. quando & quibus quarta pars, L. 2. circa finem glossæ, super verbo, iurata fide, lib. 10. & C. qui bonis cadere possunt, L. prima, circa princ. & C. de non numerata pecunia, L. in contractibus, §. index, super verbo, offerri, C. de fide instrumentorum, L. si solennibus, & L. fin. circa finem principij glossæ, & C. de rebus creditis, L. 3. & L. pen. in fine, & ad legem Corneliam de sicarijs, L. 1. in princ. glossæ; & D. de publicis iudicijs, L. is qui, circa princ. glossæ, super verbo, purgetur reus, & D. de itinere actusq; priuato, L. 1. §. 1. & ibi glossa, super verbo, usus sit; aliās, nisi sit expertus & probatus, non debet se intromittere de talibus, ut dicitur in theorica ad legem Aquiliam, que incipit,

nota

nota quod nemo, in veteris item per glossas & iura 21.
 predicta potest dici, quod emphyteota, qui dicit, se
 vendidisse rem aliquā pro certo pretio, habeat iura-
 re domino, an maiori, vel minori pretio vendidit;
 eodem modo, quo mercatores Tholosani, qui di- 22.
 cunt, se habere immunitatem, non soluendi pædagi-
 um pro reb. suis, tenentur iurare, quod res sint sue;
 & eodem modo, si leuans vectigal dubitet, que res
 contineantur in sardellis sarcinarum transeuntium;
 domini rerum, vel ducentes animalia habent iura- 23.
 re, que res sint, & que species, ut C. de usuris, L.
 eos, in fine, & de littorum & itinerum custodia,
 L. una, lib. 12. quia aliās non excusaretur, ut de
 excusationibus munerum, L. maximarum, & de
 exactoribus tributorum, L. penultima, lib. 10. & C.
 de sacrosanctis Ecclesijs, L. sacrosancta; & si domi-
 ni, vel transeuntes iurare recusent, potest Leideri-
 us sardellos aperire, & videre quid est, ut C. de
 cursu publico, L. 3. circa princ. lib. 12. & sic ex præ- 24.
 dictis glossis & iurib. potest recolligi, quod quis po-
 test se purgare uno de decē modis: primò, per testes;
 secundo, per instrumentum; tertio, per presump-
 tionem; quarto, per facti euidenciam; quinto, per iura-
 menti delationem, ut extrā de restitutione spoliato-
 rum, cap. cum ad sedem, in fine, & notatur in d. L.
 prima, C. de sicarijs: sexto, ostendendo, se ex bonis
 parētib; procreatum, D. de edilitio edicto, L. quod
 si nolit, §. qui mancipia, & in Auth. de referenda-
 rijs palatij, §. penultimo, collat. 2. cum ibi notatis,
 in fin. super verbo, patribus, & C. de cohortalibus,
 L. si cohortalis, lib. 12. iunctis his, que notantur

Dd 4

C. ad

- C. ad legem Iuliam maiestatis, L. quisquis, in fine,
25. & instit. de actionibus: §. fin. nam una presumpcio tollitur per aliam, ut D. de ritu nuptiarum, L. non solum, §. de una re, & ad legem Iuliam peculatu, L. fin. circa finem, iunctis his quæ notantur, extra
26. de appellationibus, cap. postremo; septimo, ostendendo, se esse hominem bonæ famæ, bonæ conditionis, & conuersationis honestæ, argumento eorum, quæ notantur, C. de furtis, L. inutilem, & L. civile, & D. ad legem Iuliam maiestatis, L. famosi; Vnde, bona fama multum valet, iuxta notata in Authent. quomodo oporteat Episcopos & Clericos, §. sancimus, super verbo, testimonium, collat. prima,
27. & potest conscius ferre testimonium de fama et bonitate sui consortij, ut C. de agentibus in rebus, L. penultima, in principio, ver. eos enim, & pro hoc, extra de electione, cap. innotuit, & cap. scriptum, & cap. postquam, & in Auth. de Monachis, §. cogitantium, & C. de repudijs, L. consensu; octauo, si probet, se fuisse in alio loco, tempore criminis commissi, quam in loco, ubi fuit commissum, argumento eorum, quæ notantur instit. de verb. obligat. §. item verborum, & C. de contrahenda & committenda stipulatione, L. optimam, & L. seq. & notatur in L. prima, C. de sicarijs; nono, si probet, se esse affinem, vel de parentela interfecti, ut notatur in d. L. prima, C. de sicarijs, aliàs, amicum specialem et antiquum, quia, amicitia antiqua firmitior est & verior, quam noua, vel saltem tanta, ut D. de verborum significat. L. late culpa, §. amicos; & quid sit amicus? dic, ut ibi notatur, amor enim verus pendet ex

det ex animo, ut notatur C. de donationibus inter virum & uxorem, L. hac ratio, in principio glosse, ad quod C. de maleficis & mathematicis, L. tertia, circa principium, iuncta L. si non sunt, & L. verum, D. pro socio; decimo, si probet, se hominem pacificum, & quietum, & talem, qui nunquam commisit, dixit, nec fecit, nec dicere, seu facere consuevit alicui iniurias reales, & verbales rixas, inuasiones, & rebelliones, sine iusta ac legitima causa, & talia qualia sunt illa, quæ sunt sibi imposta, & quod pro tali fuit semper, & adhuc est communiter habitus, & reputatus, & haberi & reputari consuevit inter illos, qui habent notitiam de eodẽ, nam ex præterito presumitur ad præsens, & ad futurum, & ex præ-

30. Ex præterito.

senti, ad præteritum & futurum, sic D. de re mil. L. nõ omnes, §. à barbaris, & de accusationib. L. si cui, §. primo, & si cui plus, quam per legem Falcidiam, L. iste à quo, §. primo, & de tritico, vino, oleo legato, L. Seia, circa principium, & L. fin. in fine, & C. familiae erciscunde, L. quoties, in fine, iunctis his quæ notantur, D. si certum petatur, L. tertia, in fine, nam de uno tempore trahitur ad aliud presumptione, ut D. de probationibus, L. non est necesse, & est textus cum sua glossa, C. de adulterijs, L. si qui adulterij, & C. de apochis publicis, & de descriptionibus curialibus, & de distributionibus ciuilibus, L. quicumque, lib. 10. iunctis his quæ notantur, C. de probationibus, L. ex persona, nam ad proximiora est facienda relatio, ut D. de legatis primo, L. si seruus plurium, §. fin. & de testibus, L. heredes palam, §. sed si notam; nam qualis est quis hodie,

D d 5 talis

32. *ialis* praesumitur fuisse, C. de statuis et imaginibus, L. 1. & argumento D. de probationibus, L. non est necesse, & d. L. quicumque, C. de apochis publicis, lib. 10. facta enim probant hominem, in Auth. de nō alienandis, aut permutandis ecclesiasticis rebus, §. de eodem, collat. 2. & inst. in proemio, §. cumq; hoc, & C. de veteri iure enucl. L. 2. §. quae omnia, & C. de officio magistri militum, L. per Armeniam:

33. ex quibus legibus dicitur, quod si emphytheota possit probare solutam fuisse pensionē de tribus annis proximē praeeritis, quod videatur soluisse in alijs annis praeeritis, nisi contrarium probetur: & idem in decimis solutis rectori, ut d. L. quicumq;, C. de apochis publicis, lib. 10. & in feudis, quae sit investitura, cap. si vasallus, & argumento C. de fideicommissis, L. prima: & istis probatis, vel altero istorum, erit purgatus de crimine sibi imposito, & quaestiones evitabit: nisi liquidē per procuratorem fisci probetur contrarium, ut notatur C. de requirendis reis, L. prima, circa finē, iunctis his, quae notantur C. quod metus causa, L. non est verisimile, circa principium glossae, & de iure dotium, L. nuptura, & extra de presumptionibus, in Rubrica, & extra de sponsalibus, cap. 16. qui, & C. de petitione hereditatis, L. 2. circa finem glossae, & de pignoraticia actione, L. si creditor, & de instit. L. 3. & per quas personas nobis acquiritur, L. si filius. & de non numerata pecunia, L. prima, circa principium glossae, super verbo, asserit, & L. 2. eodem titulo, & D. locati, L. si quis fundum, §. Imperator, & D. de vacatione munerum, L. 1. in princ. super verbo faceret, & de

exceptio-

exceptione rei iudicata, L. si rem, & C. de evictionibus, L. pen. et qui testamentum facere possunt, L. 2. super verbo probationibus, et de appellationibus, L. qui ad civilia, super verbo, monstraverit, & de temporib. appellationū, L. 1. et de negotijs gestis, L. alimenta, super verbo ostendit, ut de pericul. tut. L. fin. & de conditione ob turpem causam, L. prima, & si servus extero emi se mandaverit, L. penult. & de falsis, L. maiorem, super verbo, probat: sic intelliguntur iura, quae dicunt, omnia licere aduersario, ut contrarium probet, iuxta notata D. de probationibus, L. ab ea parte, nam qui dolum obligat, dolum probare tenetur, & per consequens, delictum, quod dolose committitur, ut D. de probationibus, L. patronus, & L. quoties, & de suspectis tutoribus, L. impuberibus, §. fin. licet videatur notari contrarium. D. de iureiurando, L. insurandum & ad pecunias, §. alterum, & L. si non fuerit: sed, illa non obstant: quia, illud ibi fit propter malam electionem: & ideo sibi malē eligenti est imputandum: sed nunquid istud sacramentum purgationis potest referri? dic, quod non: ut notatur C. de rebus creditis, L. delata, in fine, nec aliud compellitur subire, quod deferatur sibi per partem: nisi, de consensu partium sit actum, quod lis inter partes decidatur per insurandum, ut d. L. delata, C. de rebus creditis, & D. de iureiurando, L. manifeste: & accipitur tale iuramentum pro veritate, iuxta notata D. de iureiurando, L. sed & si possessori, §. si iuravero, & L. eum qui, §. si mulier, §. si libertus: nec retractatur, nisi in casibus spacialibus notatis

D. de

D. de iureiurando, L. admonendi, & C. de rebus creditis, L. fin. in fine, & ibi glossa, super verbo, petitionem; auctori autem, voluntarium & iudiciale deferri potest, quia posset confiteri, si vellet, ut legibus superius allegatis; necessarium autem sibi deferri non potest probationum inopia, emergente, C. de probationibus, L. fin. & de falsis, L. ibi, & de pœnis, L. qui sententiam; dum tamen agatur criminaliter; licet videatur notari contrarium, D. de iureiurando, L. admonendi, super verbo, exacto iureiurando, in fine illius glossæ, & L. tertia, in principio glossæ, C. de rebus creditis; secus videtur si pecuniariter, & ita intelligitur d. glossa proximè allegata, & D. de iniurijs, L. lex Cornelia, §. primo, & sic est triplex iuramentum, ut D. de iureiurando, L. prima, & ubi auctore deferente, iuravit reus, se crimen non commisisse, non debet puniri pœna talionis deferens, ac si deficeret in probando, iuxta L. finalem, C. de accusationibus, & D. de iureiurando, L. eum qui, in principio, & C. de plus petitionibus, L. una, & C. ex quibus causis infamia irrogetur, L. non damnatos, in fine, licet non sit idem in causa matrimoniali & monachi, ut D. de iureiurando, L. tertia, §. primo, cum ibi notatis, quia hoc non est prohibitum, D. ex quibus causis maiores, L. nec non, §. eis, ad quod etiam C. de transactionibus, L. fin. sed in monachali requiritur voluntas & consensus prelati, ut ibi notatur, si est voluntarium, vel iudiciale sacramentum: quia secus, si necessarium, ut D. de iureiurando, L. 3. §. quæri potest, ad quod etiam C. de calumniatoribus, L. secunda, in fine, quia

quia in istis duobus casibus non transit in rem iudicatam, ut notatur in d. L. 3. §. primo, super verbo, agatur, D. de iureiurando: & quæ sit differentia inter voluntarium & necessarium: dic, ut notatur C. de rebus creditis, L. prima, in fine: et est ratio, quia in istis duobus casibus non transeat in rem iudicatam, quia Deo est obligatus talis, & ideo per iuramentum hominis, talis obligatio tolli non potest, ut C. de pactis, L. si seruus, & D. de arbitris, L. nam magistratus: glossa tamen dicit alibi, quod super his potest transigi, C. de transactionibus, L. finali, quam non credo veram, per iura superius allegata.

Doctor Baert.

Merè negatiua) Ut hæc intelligantur, est sciendum, quod negatiua non entis, est improbabilis secundum omnes, ut ait Ioannes Igneus in repetitione §. non alias, numero 77. D. ad senatusconsultum Sylleianum: rursus, negatiua simplex & indeterminata, est improbabilis, ut ait glossa in cap. bonæ, el primo, in verbo, per rerum naturam, ext. de electione: si autem coarctetur loco & tempore: tunc, æquè probatur ac affirmatiua, utpote cum testes deponunt in contrarium negatiuæ, & reddunt rationem, quòd non potuisset esse vel fieri, quin ipsi testes vidissent, vel sciuisent, authore Felyno in cap. nostra, numero octauo, in fine, extrà de testibus, qua de re plura nosse, qui volet, adeat huc eundem nostrum Iacobum de Bello Visu, superius in libro primo, capite decimotertio, numero septimo.

Si scit)

Si scit) Scilicet, vbi bona sint.

In domo sua) Scilicet, esse: hoc est, ille, cui defertur iuramentum purgationis, ille duo iurare debet: videlicet, se nescire, vbi bona sint: & ea, quos ad præsens, non esse in domo sua, prout hic ait Iacobus de Bello Visu: sed ego consultius fore puto, si cogatur iurare secundum tria membra, L. quod te, D. de rebus creditis.

Bona fama) Vnde versus:

*Omnia si perdas, famam seruare memento,
Qua semel amissa, postea nullus eris.*

Ex praterito) Idem tradit ex professo Franciscus Brunus, in tractatu de iudiciis & tortura, quæstione quinta, primæ partis, circa quintam quæstionem, numero secundo.

LIBER TERTIVS.

Caput primum.

Propter fugam criminofus reddit se suspectum. nu. 1.
Fuga est indicium sufficiens ad torturam. numero 2
Sine violentis præsumptionibus, & indicijs non est aliquis torquendus. 3

Ad hoc, vt aliquis torqueatur, sententia ferri debet, & ab ea potest appellari. 4

Partitio huius libri. 5

1. Nunc restat. *Nunc restat videre de quæstionibus, modo, & qualitate tormentorum, quia iste criminofus, propter fugam reddit se suspectum, iuxta notata C. de custodia*

custodia reorum, L. inter eos, in fin. glossa, & C. vt omnes iudices tam ciuiles, quàm militares, post administrationem depositam, 50. dies in ciuitatibus vel certis locis permaneant, L. 1. & in Auth. de exhibendis reis, §. si verò quidam, collat. 6. et C. de omni agro deserto, & quando steriles fertilibus imponuntur, L. domini prædiorum, lib. 11. & D. de re milit. L. 3. §. si ad rem, & de suspectis tutoribus, L. impuberibus, §. præterea, & C. de rebus creditis, L. 3. circa medium glossa, ibi, cum dicit, vel per fugam: & quia fugata talis est sufficiens indicium ad quæstionandum, per iura allegata: cum, sine indicijs & præsumptionibus violentis & sufficientibus, non sit subiiciendus quæstioni, vt D. de quæstionibus, L. 1. circa princ. & C. de quæst. L. milites, §. fin. iunctis his, qua notantur, D. ad exhibendum, L. fin. & C. de seruis fugitiuis, L. quicumq;, super verbo, inter locatorem, & C. de custodia reorum, L. 1. in princ. idcirco, pronunciandum est per iudicem, fore quæstionandum: & à tali pronuntiatione, est licitum appellare, vt D. de appellationibus recipiendis, L. 2. Et circa quæstiones & tormenta, per ordinem sunt videnda: Primò, ex quib. causis: Secundò qui sunt quæstionandi: Tertio, qui non sunt: Quarto, qua sunt indicia sufficientia ad quæstionandum: Quintò, quis ordo seruetur in quæstione facienda: Sextò, cum quib. rebus sit consuetis quæstionari: Septimò, qualiter & super quibus sunt tales interrogandi: Octauò, in quib. casib. stetur quæstioni factæ in tormentis, & in quibus non: Nonò, quando repeti debeat quæstiones: Decimò, quis sit effectus quæstionis.

Doctor

Doctor Baert.

Nunc restat) Transitionem facit ad materiam quæstionum, simul indicat rationē, quare superioribus hunc tractatum subijciat.

Suspectum) Quod fuga reddat aliquem suspectum, refert Ioannes Thierrij Lingonensis in suo tractatu de fuga, numero primo, per L. impuberes, §. præterea, & ibi Bart. D. de suspectis tutoribus: rursus idem Ioannes Thierrij Lingonensis ibidem, numero quarto, vers. ad hæc quæritur, in principio: Marfilij in sua praxi criminali, §. attingam, numero 37. & num. 45. Iacobus Menochius de arbitrarijs iudicium, libro secundo, centuria quarta, casu 301. num. 3. folio 253. columna secunda, secundum impressionem Francofurtensem anno 1575. & plusculum Iacobus hic noster de Bello Visu infra, hoc eodem libro, capite quinto, numero 11. vers. & intelligas.

Fuga talis est sufficiens indicium) Quæstionis est, an fuga, quæ fit ante incarcerationem, faciat probationem criminis aduersus fugientem: utpote Titius reperitur occisus de nocte, simul ignoratur quis illum occiderit: Mœuius & Sempronius, postquam dictum homicidium factum esse vulgo innotuit, à ciuitate fugam arripuerunt, & nescitur, ex qua causa: quæritur, an ipsa fuga probet, illos esse istius criminis reos? & si non plenè probet, an saltè ex dicta fuga semiplena probatio oriatur? in cuius articuli discussione tres interpretū sententias inuenio: nā aliqui volunt, quod ex eiusmodi fuga induca-

inducatur plena probatio, propterea quod ipsa fuga sit in se maleficium, L. desertorem, §. desertor, & ibi Bart. D. de re militari, L. quis sit fugitiuus, §. apud Labeonem, D. de edilitio edicto, L. impuberibus, §. præterea, & ibi Bart. D. de suspectis tutoribus: alij voluere, quod ex fuga non inducatur plena, sed tantum semiplena probatio, ut est glossa in L. admonendi, D. de iureiurando, & gl. in L. in bonæ fidei, C. de rebus creditis & iureiurando, cap. fin. ext. de successione ab intestato, cap. fin. ext. de iureiurando: Tertij vero putant, quod ex fuga, de per se, neque plena, neque semiplena probatio inducatur, sed solum quædam suspicio, per L. vnicam, C. de raptu virginum: cum enim textus ibidem post fugam requirat exactissimas siue clarissimas probationes, sequitur, quod fuga nullam faciat probationem. atque ita tenet ibidem Salycetus, quem sequitur Hyppolitus de Marfilij in sua praxi criminali, §. attingam, nu. 37. & 45. Paulus Girlandus in suo tractatu de relaxatione incarcerationum, cap. de fuga carcerati, nu. 4. vers. conclusio ergo. Menochius, de arbitrarijs iudicium, libro 2. centuria 4. casu 301. nu. 3. fol. 253. col. 2. sed ego posteriori sententiam sequor, & Paulus Girlandus in tractatu de relaxatione incarcerationum, cap. de fuga incarcerationum, num. 3. vers. circa quæ breuiter, & Franciscus Brunus de sancto Severino, in tractatu de indicij & tortura, quæstione tertia, primæ partis, §. item est aliud indicium, nu. 7. vers. ex quorum omnium, & Guido de Suzaria in tractatu de tormentis, siue de in-

Ec

dicijs

dicijs & tortura, §. quæ & qualia, cum additione D. Ludouici Bolognini, nu. 40. vers. item illud quod dictum est, & nu. 42. vers. similiter fama publica.

Pronunciandum) Idem tradit inferius, hoc eodem libro, cap. 5. nu. 25.

Et circa) Diuidit hunc librum, quo ad quæstiones in decem membra, quæ postea sigillatim profequitur & declarat.

Caput secundum.

Etiam pro crimine priuato quis quæstionatur. nu. 1
Tam ex causa ciuili, quàm ex causa criminali quis torquetur. 2

Quæstio. 3
Durus & arctus carcer est loco quæstionis. 4

1. *Circa primum dico, quod etiam pro crimine priuato quis quæstionatur, ut per glossam, in L. 1. D. de quæstionibus, & in Auth. ut indices sine quoquo suffragio, §. sin autem, & §. illud, collat. 2. non tamen ex qualibet causa, seu responsione, nec de quolibet crimine est habenda quæstio, ut D. de quæstionibus, L. edictum. & torquentur homines, tam ex causa criminali quàm ciuili, cum veritas facti reperiri non possit, ut D. de quæstionibus, L. diuus, non tamen ex omni causa quis torquendus est, nec qualibet persona indifferenter, ut dictum est. iuxta hoc quæritur de tali dubio, quod potest quotidie accidere de facto, scilicet, cōtinetur in statuto alicuius ciuitatis, villa, vel castri, quod aliquis nō possit torqueri, nisi in certis casibus: & si index extra illos casus quæstionat aliquem, incidat in pœnam statutum: sed quid si facit eum detineri in curia, vel in aliquo*
- Circa primum. Priuato.
Quam ciuili.

quo loco denegando ei alimenta, quousque confiteatur. vel, in hyeme facit ipsum stare spoliatum, donec confiteatur, nunquid videtur eum quæstionare? dico quod sic. D. de iniurijs, L. item apud Labeonem §. quæstioni, in verbis, malam mansionem, & D. depositi, L. si hominem, in princ. nam, durus & arctus carcer & quæstio æquiparantur, ut ext. de hereticis, cap. multorum querela, circa princ. vers. duro tamen carcere, in Clementinis, nam non refert quid ex equipollentibus fiat, ut D. de statuliberis, L. statuliber à ceteris, & D. mandati, L. fin. iuncta L. omnino, cum ibi notatis, D. de sponsalibus, & extra de clerico coniugato, cap. unico, lib. 6.

Denegando ei alimenta.

Doctor Baert.

Circa primum) Paulus Girlandus in suo tractatu, de quæstionibus & tortura, quæstione quinta, putat in omnibus causis criminalibus generaliter ad torturam deueniri posse, si modo præcedant legitima indicia, & veritas aliter haberi non possit, ut L. prima, in princ. D. de quæstionibus.

Priuato) Nec enim distinguitur, an delicta sint priuata, an vero publica, secundum Ludouicum Carerium in repetitione L. obseruare curabis, nu. 179. vers. & intellige, C. de appellationibus.

Quam ciuili) An in causa ciuili & pecuniaria sit locus torturæ? reperies apud D. Franciscum Brunū, in tractatu de indicatijs & tortura, quæst. 3. secundæ partis, §. tertio principaliter quæro, nu. 5. vers. sed quæro quid si, & remissiuè apud

Et a Ludou-

Ludouicum Carerium in repetitione, L. obseruare curabis, nu. 179. vers. an autem in causa ciuili, C. de appellationibus.

Additio D. Ludouici.

Quam ciuili) Circa causas quaestionis habenda, optimè locutus est D. author, cuius dictis adde dominum Abbatem in cap. cum in contemplatione, in prima columna, extra, de regulis iuris: tamen, scias quod in causis ciuilibus regulariter tortura non permittitur, vt L. diuus, & L. etiam, & ibi Bart. D. de quaestionibus, & Ang. Aret. in tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica, nisi, pro delicto ciuilitè conueniatur, secundum Baldum in cap. dilectus, ext. de appellationibus.

Denegando ei alimenta) Circa hanc quotidianam & vtilem materiam tormentorum, non dico vtilem tamen pro torquendis, sed potius quo ad eos horrendam & inutilem, licet multum practicabilem, vt vides, D. author fecit quinque principales dubitationes, in quibus vis eius tota consistit cum declarationibus, interpretationibus, & limitationibus, per me in vnoquoque passu inferius subiiciendis: & primo, circa hoc primum, quod quaestio fit ad eruendam veritatem, per tormenta & corporis dolorem, dicas, quod hoc verum est: sed iudicio meo, dicitur etiam fieri per tormentum, quasi torquens mentem, à torqueo, torques: ita reperio dixisse dominum Abbatem, in cap. cum in contemplatione. col. prima, in princ. in vers. & pro intellectu materiae, ext. de regulis

lis iuris. Plus dico, quod etiam denegatio victus dicitur species torturae, textus est in L. prima, §. quaestionum, & ibi glossa, D. ad senatusconsultum Sylleianum, & ideo, malè facit iudex, denegans alimenta carcerato, qui non possit torqueri, secundum Bartolum, in L. prima, §. diuus, D. de quaestionibus, & D. Angelū Aret. in suo libello maleficiorum in verbo, fama publica precedente, in secunda columna. & adeo requiritur corporis vel mentis dolor, quod si iudex fecit quem spoliare, vt torturae eum praerberet, si confiteatur crimen, non dicitur confessio esse extorta metu tormentorum, secundum Nicolaum de Neapoli, in L. nouissimè, D. de falso tutore autore, licet Salycerus in hoc ultimo teneat contrarium, in L. 2. C. de custodia reorum, & fortè melius: nam, si denegatio victus, inducit speciem torturae: idem, in subiecto torturae & iam spoliato vt torqueatur, nam in esse videtur, L. lecta, vers. dicebam, D. si certum petatur, & facit L. penult. D. de testamento militari: pro quo facit, quia ferula dicitur esse species torturae in pueris, L. prima, §. impuberes, D. ad Sylleianum, & est glossa quā commendat ibi Baldus in L. fin. C. ad Sylleianum, & Bart. in L. ex libero, §. ex minore, D. de quaestionibus: ad idem facit, quia si filius torquetur prout torqueri debet ante patrem, coram patre, pater dicitur quasi tortus, L. sed veteres, D. de noxalibus, & tamen corpus eius nō tangitur: praeterea, ductus solum ad locū torturae, si confitetur, dicitur confessus in tormentis, L. 2. C. de quo appell.

Et 3

Doctor

Doctor Baert.

Denegando ei alimenta) Idem tradit ex professo Ludouicus Carerius in repetitione, L. obseruare curabis, nu. 180. vers. amplia, vt nec etiam isti, C. de appellationibus, pag. 39. col. prima, secundum impressionem Venetam, Anni 1556.

Caput tertium.

Liberi
Serui
Liberti
Statuliberi } quæstionari possunt. numero primo.
Masculi
Fœminæ

Fœminæ pregnantes quæstionari non possunt. 2
Liberi homines tam in seipso quam in alios torqueri possunt. 3
Personæ in dignitate positæ, torqueri non possunt. 4
Quæstio. 5
Quæstio. 6

1. Circa secundum est sciendum, quod quæstionari possunt tam liberi quam serui, & liberti & statuliberi, vt D. de quæstionibus, L. edictum, & L. ex libero, & L. diuus, & tam masculi quam fœminæ, nisi fuerint pregnantes, vt D. de pœnis, L. pregnantis, & quamuis in priore quidam contrarium dixerunt, dic tamen indubitanter, liberos homines tam in seipso principaliter quam in alios posse torqueri, vt d. L. ex libero, & L. vnius, §. testes, D. de quæstionibus, & C. ad legem Corneliam de falsis, L. sicut, & L. si quis decuria, & D. de re mili-

militari, L. proditores, & in Auth. vt iudices sine quoquo suffragio, §. oportet, & C. de quæstionibus, L. milites, vbi indistinctè loquitur quo ad crimina, & quo ad personas cuiuscunque conditionis: exceptis personis positis in dignitate, quas torquere lex non permittit, ne in eis aliqua pudoris macula aspergatur, vt C. de infamibus, L. nullam, lib. 10. & de assessoribus, L. nullus, in fine: iuxta præmissa queritur, nunquid homo liber possit torqueri? videtur: quod non: quia quasi totus titulus de quæstionibus, C. & D. videtur loqui de quæstione seruorum: tu dic, quod liberi homines torqueri possunt, non solum in alios, vt dictum est, per L. ex libero, primo responso, & L. vnius, §. testes, D. de quæstionibus, & C. de abolitionibus, L. fallaciter, §. quod si ingenuorum, & C. de assessoribus, L. nullus, in fine, & D. de custodiareorum, L. diuus: sed etiam in seipso, quando deferuntur ex aliquo crimine, C. de quæstionibus, L. si cognitionaliter: aliàs, cognitis, & C. ex quibus causis infamia irrogetur, L. nullam, & C. ad legem Corneliam de falsis, L. sicut, & D. de re militari, L. proditores. quod autem liber homo possit torqueri, argumentor inconuincibiliter, per L. si quis decurio, C. de falsis, nam ibi habetur, quod decurio torquetur: nemo autem, nisi sit homo liber, potest esse decurio, vt D. de decurionibus, L. seuerus: imò, melius, D. de quæstionibus, L. finali, vbi videtur casus, quod liber homo torqueri possit, vt C. de accusationibus, L. finali, & C. de assessoribus, L. nullus, & ita obseruat generalis consuetudo. sed, queritur

Et 4

nunquid

4.

Ne in eis.

Iuxta præmissa.

Homo liber.

Tu dic. Liberi homines.

Imò melius.

nunquid principalis qua accusat, debeat tortura subijci ad veritatem criminis eruendam? videtur, quod non: quia totus titulus & tractatus de questionibus videtur consistere circa prauos torquendos, & circa testes vacillantes: sed tu dic, quod, ipsa principales persone sunt questionibus subijcienda, ut C. de questionibus L. 3. & D. de questionibus, L. prima §. diuus, & §. si quis vltro, & D. de re militari, L. proditores: procedere debent tamen inducia verisimilia, ex quibus iudicis animus informetur, ut C. de questionibus, L. cognitionaliter, & L. milites, §. oportet, & C. de falsis, L. sicut.

Additio D. Ludouici.

Circa secundum) Circa hanc secundam conclusionem, de personis torquendis, seu, quæ torqueri possint, adde quod dictum in liberis ipsemet author confirmat, hoc eodem capite, num. 5. & idem dicendum est etiam in statuliberis, textus est in L. statuliberum, D. de questionibus: & statuliber dicitur ille, cui libertas est relicta in certum tempus, vel certa conditione, L. prima, & per totum, D. de statuliberis, & ita in terminis voluit dominus Abbas, in cap. cum in contemplatione, in vltima columna, circa finem, in vers. si vero sunt statuliberi, ext. de regulis iuris, & voluit Bart. in L. diuus Pius, D. de questionibus, & Angelus Aretinus in suo tractatu maleficiorum, vers. fama publica precedente, in vers. sexto quæro, quæ personæ. vbi dat regulam generalem, quod omnes possunt torqueri, nisi sint excepti à iure: de ser-

uis

uis autem dicas tu clariùs, quod, aut volumus torquere contra extraneum: &, indistinctè possunt: aut, contra dominum, & non possunt, nisi in subsidium, nisi sit super facto communi, domini & serui, L. quicumque, C. de seruis fugitiuis, & nisi in criminibus exceptis, vt læsæ maiestatis, & similibus, ita voluit D. Abbas, vbi supra in vltimis verbis, licet D. Angelus, vbi supra simpliciter dicat seruos torquendos.

Doctor Baert.

Questionari possunt) Hæc omnia verbotenus inuenio tradere Guidonem de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, num. 8. vers. quæ autè personæ: rursus, Ambertus de Antramonina Bononiensis, in tractatu super materia questionum seu torturæ, numero primo, vers. modo videndum est. meminit & eorum Franciscus Brunus, in tractatu de iudicijs & tortura, questione quarta, secundæ partis, §. quarto principaliter, numero primo, & Ludouicus Carcerius in repetitione, L. obseruare curabis, numero 180. vers. circa tertium, C. de appellationibus.

Pregnantes) Nam mulier quam diu pregnas torqueri non debet, L. pregnantis, D. de pœnis, vbi plus dixit glossa, quod etiam post partum depositum per quadraginta dies non torquetur, & illam glossam tenet Andreas de Pisis, & Baldus, in L. imperator, D. de statu hominum: & est ratio, quia intra quadraginta dies post partum non est fortis mulier, ad subeunda tormenta, secundum eos, & idem tenet Bart. in

Ee 5

L. preg-

L. pregnantis, D. de pœnis, addens rationem, quia si intra quadraginta dies torqueretur, cum sit debilis, moreretur, & iudex excedens modum puniretur: debet ergo differri, donec sit fortis ad torturam, secundum eum, & plus voluit Baldus, in L. imperator, D. de statu hominum: quod si mulier pregnantis torquetur & confiteatur, quod non valet talis confessio facta in tormentis, quia, cum illicita sit tortura, non valet etiam quod sequitur ex ea, argumento L. maritus, D. de quæstionibus. porro, quod de muliere pregnantis dicitur, habet locum, etiam si sit pregnantis ex alio quam ex marito, L. ex feruorum, §. penu, D. de statu hominum, & idem, si est pregnantis de pauco tempore, puta decem vel viginti dierum, secundum Baldum.

Ne in eis) Hæc omnia suppleuimus ex Guidone de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, nu. 16. vers. item in dignitate positi.

Iuxta præmissa) Hunc locum verbotenus ita retulit antea Guido de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, nu. 81. vers. sed nunquid liber homo.

Additio D. Ludouici.

Homo liber) De libero homine, vt possit torqueri, iudicio meo, non est dubitandum, licet D. author ad hoc probandum, multum laboraret, prout vides: nam ego habeo hoc pro absoluto, & licet de hoc dixerim in principio huius operis, tamen nunc pro confirmatione dico vnum vltra omnes: nam, si liber homo torqueri

non possit, profecto, ex mille delictis non puniretur vnum, contra L. ita vulneratus, D. ad legem Aquiliam, nam in delictis non semper sunt presentes testes: imò, qui malè agit, communiter odit lucem, vnde ex hac ratione, primò debet posse liber homo absque dubio torqueri, & contra se & contra alios.

Tu dic) Idem scilicet antè quoque dixit hoc eodem cap. numero primo.

Doctor Baert.

Liberi homines) An, quando, quomodo, quibus casibus, & qui liberi homines torqueri possint, exactè quoque tradit Franciscus Brunus, in tractatu de iudicijs & tortura, quæstione quarta, secundæ partis, §. quarto principaliter, nu. 4. & multis seqq. vers. quod dictum est.

Imò melius) Hæc omnia suppleuimus ex Guidone de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, nu. 82. vers. sed nunquid liber homo, circa finem.

Caput quartum.

Milites
Veterani
Decuriones
Eorum filij
Viri præfectissimi
Magni generis
Dignitatis
Viri eminentissimi
Iudices
Minor
Decrepitus
Mulieres pregnantes

} questionari non possunt.
numero 5. & 7

Quæstio.

Quæstio.	2
Quæstio.	3
Quæstio.	4
Exceptio.	6. & 9
Quæstio.	8
Quæstio.	10
Quæstio.	11
Quæstio.	12

1. **Milites. Veterani. Decuriones.** Tertio est videndum, qui non sunt questionandi? & dicitur: quod milites, & veterani, & decuriones, & eorum filij non questionantur, ut C. de questionibus, L. milites, circa princ. & L. decuriones, circa princ. cum ibi notatis, & D. de decurionibus, L. fin. nec etiam viri prefectissimi, & magni generis, vel dignitatis, ut C. de questionibus, L. diuo Marco, & ad legem Iuliam maiestatis, L. nullus, cum ibi notatis, & de ista nobilitate generis loquitur lex, C. de episcopali audientia, L. tam dementis, & in L. nullus, C. ad legem Iuliam maiestatis, & C. de nuptiis, L. si furiosi, & de commercijs & mercatoribus, L. 3. & in Auth. de defensoribus ciuitatum, §. si qui vero, & de mandatis principum, §. penult. collat. 3. & in feudis, de pace tenenda, cap. si miles: sed, nunquid Doctor questionari possit, inuestigationis est? videtur, quod non: ut D. de in ius vocando, L. parentes, & de senatoribus, L. unica, cum sit miles, & scientia eum nobilitet, sicut diuitia, argumento eorum que notantur, C. de postulando, L. prouidendum, in principio glossæ, & extra de prabendis, cap. venerabilis, & in Auth. de testibus, §. primo, collat. 7. & C. de commercijs & mercatoribus, L. 3. & de aduocatis diuersorum iudicum,

dicum, L. aduocatus, maxime, cum videatur in clarissima dignitate, ut C. de aduocatis diuersorum iudicum, L. prima, ad quod, C. de dignitatibus, L. Severinam, lib. 12. & de questionibus, L. decuriones, & L. milites, & L. diuo Marco: sed nunquid Consules capitularij, seu, consules nostri temporis possunt equiparentur decurionibus? credo quod non: cum equiparentur decurionibus, ut notatur D. de dolo, L. sed & si ex dolo, §. primo, & C. de decurionibus, in rubrica, sed nunquid filij naturales decurionum, & nobilium excusantur à tormentis sicut naturales & legitimi? videtur, quod sic: D. de questionibus, L. parentes, & de senatoribus, L. unica: dicitur, quod non, sic intelligitur §. L. diuo Marco, in secundo responso, cum legibus ibi allegatis, C. de questionibus, & iura que dicunt, quod idem est ius de patre naturali, quod verum est, quo ad iura naturalia, ut ei presteretur honor, & quod alimentetur, & similia: non autem quo ad illa que sunt iuris ciuilibus, quia tunc intelligitur de naturali & legitimo, ut est expressum, C. de adulterijs, L. 3. & C. de institutionibus & substit. L. generaliter, §. fin. & videtur expressum C. de suis & legitimis hered. L. ex libero, cum ibi notatis in princ. tales enim matris conditionem sequuntur, non patris, ut D. de statu hominum, L. lex natura, & ad municipalem L. prima: & ideo, dico, si talis habeat matrem nobilem, & patrem plebeium, quod possit questionari per leges predictas: & licet de alijs liberis hominibus questio haberi possit, secundum iura superius allegata, excipiuntur tamen quedam persona, quæ torqueri ius non permit.

5. Excipiuntur.

Quatuordecim annis. Virgis corrigi.

Decrepito.

Ignoscitur

6. Læse maiestatis.

7. Prægnantes.

8. Nostri temporis.

permittit: in primis, excipiuntur aliqui propter ætatem, ut minor quatuordecim annis, nam torqueri non potest, tamen ferula cadi, & virgis corrigi potest leuiter, ad eruendam veritatem, ut D. ad senatusconsultum Syllcianum, L. 1. §. impubes, & L. excipiuntur, D. de questionibus, L. de minore, & L. ex libero, §. de minore. Hostiensis autem circa hoc distinguit, dicens, quod aut est doli capax, aut non: primo casu, punitur, iuxta L. impuberem, D. de furtis. secundo vero casu, non: ut L. infans, D. de sicarijs, & de hoc dic, ut notatur per Hostiensem in summa, in titulo, de delictis puerorum, vers. sed nunquid maior septē annis: item, decrepito subuenitur, ut non torqueatur: sed, quæ dicitur illa ætas decrepita? habes D. ad senatusconsultum Syllcianum, L. 3. §. ignoscitur. item, positi in dignitate nõ torquentur, ut eminentissimi viri, iudices, milites, & decuriones, & filij predictorum, ut supra dictũ est. sed in quibusdam casibus, dignitas, non præberet excusationem veniæ, nec minor ætas, ut in crimine læsæ maiestatis & prodicionis, & alijs, de quibus habes, D. de questionibus, L. de minore, primo responso, & L. ex libero, §. primo, & de re militari, L. desertor, §. is cui, & L. proditoris, & C. de falsis, L. si quis decurio: rursus, mulieres, quamdiu sunt prægnantes, non debent torqueri, ut D. de pœnis, L. prænantis, & arg. D. de statu hominum, L. imperator Adrianus: sed, quid de militibus nostri temporis, an possunt subijci quæstionibus? dic, quod sic, cum in assumptione militia multa inueniantur in eis deficere, nec illa obseruentur, quæ veros mili-

tes decet obseruare. & ideo, militaribus priuilegijs non debent gaudere, ut in Auth. de mandatis principum, §. fin. collat. 3. cum ibi notatis: quemadmodum, ubi non obseruatur solemnitas fabricensium cum fabricensis efficitur, habetur pro non fabricensi, & sibi fabricensia priuilegia denegantur, C. de fabricensibus, L. si quis consortium, lib. 11. & C. de Episcopis & Clericis, L. generaliter, vers. eos tamen, ubi, clericis non seruantibus solemnia clericalia priuilegia denegantur, ut habemus in L. nominationes, C. de appellationibus: præterea, veri etiam milites in quibusdam casibus torquentur, & habentur quo ad hoc pro non militibus, ut D. de re militari, L. proditores: sed, quid dicemus de cœlestis militia militibus? dic, quod præbyteri non torquentur, clerici autem sic, de iure ciuili, ut C. de Episcopis & Clericis, L. præbyteri, cum ibi notatis, & C. de abolitionibus, L. fallaciter, hodie autem de iure nouissimo, secus, ut in feudis, de statutis & consuetudinibus contra libertates Ecclesie, cap. statumimus: præterea, militibus terrestribus est concessum: ergo, multo fortius cœlestibus, ut C. de sacrosanctis Ecclesijs, L. sacrosanctæ: sed, quid de iudicibus & aduocatis nostri temporis, nunquid possunt torqueri? videtur, quod non: sicut nec milites, C. de aduocatis diuersorum iudicum, L. aduocati: præterea, sicut militibus concessum est priuilegium, ne condemnati teneantur, nisi in quantum facere possunt, ita & aduocatis, ut D. de re militari, L. milites, primo responso, cum ibi notatis: contrarium videtur, quia